CÂMARA  MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  SOARES

ESTADO  DO  PARANÁ

INDICAÇÃO N.º 01/17

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, INDICA ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, ouvido o Plenário, sejam envidados estudos visando a possibilidade de se construir

rotatória na Rua Souza Naves, esquina com a Rua Aparício Ribeiro Mendes (próximo à Estação

Rodoviária), nesta cidade.

Justificativa

O entroncamento entre a Rua Souza Naves, a Rua Aparício Ribeiro Mendes e a Avenida

Prefeito Vedolino Neves é um cruzamento perigoso da cidade. Há fluxo considerado de veículos e já

ocorreram acidentes no local. A tendência é de aumento do fluxo de veículos com o funcionamento da

estação rodoviária.

Sugestiona-se que a municipalidade envide estudos visando a possibilidade de se construir

uma rotatória no cruzamento em questão.

A implantação de rotatórias tem se revelado em muitas cidades brasileiras uma solução

eficiente para disciplinar fluxo de veículos e diminuir acidentes, e tem baixo custo.

Na certeza do apoio dos demais pares, espera-se que o Prefeito acolha este sugestão,

determinando as providências que se fizerem necessários ao atendimento desta proposição.

Teixeira Soares, 30 de janeiro de 2017.

Alvir Tomas